
Č. j.: MPSV-2023/45298 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – statistické info - důchodci 
 
Dotaz ze dne 22. 2. 2023 
 

dne 22. 2. 2023 byla Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) doručena 
Vaše žádost ve smyslu § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), ve které požadujete 
odpovědět na otázky:  

1. Jaký je k dnešnímu dni celkový počet důchodců, pobírající starobní důchod v ČR? 
2. Jaký je k dnešnímu dni celkový počet důchodců pobírající důchod menší než 8 000 
Kč? 
3. Jaký je k dnešnímu dni celkový počet důchodců pobírající důchod větší než 30 000 
Kč? 
4. Jaký je nejvyšší důchod v České republice? 
5. Jaký je nejnižší důchod v České republice? 
6. Kolika důchodcům je vyplácen starobní důchod do zahraničí a o jak vysokou částku 
se celkem jedná? 
 
Níže Vám odpovídáme na jednotlivé Vaše otázky a dovolujeme si Vás informovat, že 
naprostá většina údajů je veřejně dostupná na internetových stránkách České správy 
sociálního zabezpečení (www. cssz.cz), v rámci statistických údajů: 
https://www.cssz.cz/web/cz/duchodova-statistika#section_0 

 
1) V měsíci únoru 2023 byl počet důchodců pobírajících starobní důchod celkem 

2.352.752. 
2) V pásmu 1-7.999 Kč – ČSSZ na konci roku 2022 evidovala celkem 

29.999 starobních důchodů. Nicméně jednalo se i o důchody dílčí – vysvětlení 
blíže viz bod č. 5. 

3) V měsíci lednu 2023 byl počet důchodců pobírajících důchod vyšší než 30 tisíc Kč 
– 45.316. Jedná se i např. o součet dvou důchodů v souběhu. 

4) I z důvodu ochrany osobních údajů nelze sdělit přesnou částku nejvyššího 
důchodu v ČR. Nicméně lze konstatovat, že ke konci roku 2022 evidovala ČSSZ 
celkem 51 starobních důchodů přesahujících 70.000 Kč. 

5) Otázka nejnižšího důchodu je poměrně komplikovaná. Vlivem práce v zahraničí 
jsou vypláceny tzv. dílčí důchody, jejichž výše může být zanedbatelná (např. 
i v řádu desetikorun či stokorun), kdy ale rozhodující část důchodu je pobírána ze 
zahraničí. Ke konci roku 2022 evidovala ČSSZ v pásmu 1-4.999 Kč celkem 9.805 
důchodů. V zákoně č. 155/1995 Sb. v § 33 je definováno, že výše základní výměry 
důchodu činí 10 % průměrné mzdy měsíčně – pro rok 2023 se jedná o částku 
4.040 Kč. Zároveň výše procentní výměry starobního důchodu činí nejméně 770 
Kč. měsíčně. 

6) Důchod do zahraničí byl na konci roku 2022 vyplácen v 104.145 případech. 
 
Dne 13. 3. 2023 bylo MPSV doručeno další Vaše podání, které jste nazval „Stížnost“. 
Toto podání bylo zaregistrováno pod č.j. MPSV-2023/59919. V podání upozorňujete 
na to, že v zákonné lhůtě nebylo ze strany MPSV reagováno na Vaší výše uvedenou 

https://www.cssz.cz/web/cz/duchodova-statistika#section_0


žádost dle ZSPI. Touto odpovědí Vaši stížnost zaregistrovanou pod č.j. MPSV-
2023/59919 v souladu s § 16a odst. 5 ZSPI vyřizujeme v autoremeduře.  Zároveň se 
Vám omlouváme za zdržení vyřizování Vaší žádosti dle ZSPI, které bylo způsobeno 
chybným předáním písemnosti v rámci MPSV. 

S pozdravem 

 
 

 


